UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:     /UBND-TP

V/v triển khai nhiệm vụ xây

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày    tháng     năm 2022

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 459/STP-PBGDPL ngày 25 tháng 3 năm 2022 của

Sở Tư pháp Thanh Hoá về việc hướng dẫn triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật. Để các nhiệm vụ xây dựng mô hình điểm về chuẩn tiếp

cận pháp luật được thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn huyện, Chủ tịch UBND

huyện Triệu Sơn yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công

chức và nhân dân về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật; nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, đúng quy định,

góp phần bảo đảm thực hiện quyền được thông tin về pháp luật của công dân, nâng

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước bằng pháp luật gắn với phát triển kinh tế,

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

2. Ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật

của địa phương, tổ chức rà soát, bố trí, phân công công chức trực tiếp  thực hiện

các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TTBTP.

 3. Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, nhất là kinh phí cho hoạt động quản lý

và thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật; có giải pháp để thu hút các

nguồn lực xã hội trong thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Đề ra các giải pháp cụ thể, thiết thực để khắc phục hạn chế, khó khăn

trong công tác xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao hiệu quả, chất lượng

thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí. Chú trọng gắn các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận

pháp luật với việc bảo đảm thi hành pháp luật, giải quyết các thủ tục hành chính;

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

5. Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình pháp luật, góp

phần thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở. Thực hiện có

hiệu quả các nội dung chỉ tiêu, tiêu chí mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, trợ giúp pháp lý, sự gương mẫu của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ

và chấp hành pháp luật, bảo đảm an toàn về an ninh, trật tự …. nhằm tạo điều kiện

tốt nhất cho người dân trong việc tiếp cận pháp luật và các quyền, lợi ích hợp pháp

của mình./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (b/c);

- UBND xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-28T07:59:53+0700

		2022-05-30T15:44:06+0700

		2022-05-30T15:46:42+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-30T15:47:56+0700